
平成 29 年 10 月吉日  

会員各位               

一般社団法人宮城県作業療法士会  

教育部 紀國谷 恵子 

 

      一般社団法人 宮城県作業療法士会教育部主催  

「平成 29 年度 第 3 回現職者選択研修『 MTDLP（基礎研修）』」研修会 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

今年度第 3 回目の現職者選択研修「MTDLP(基礎研修)」についてご案内いたします。 

OT 協会では、地域包括ケアに貢献できる作業療法の構築のために、生活行為向上マネジメント

（MTDLP）を開発いたしました。MTDLP は、作業療法の包括的な思考過程をわかりやすく示したもの

で、対象者の「したい生活行為」に焦点が当たるよう設計されております。 

MTDLP 基礎研修は生涯教育制度「現職者選択研修」に組み入れられ、OT 協会として全会員への普及

をめざすなど MTDLP 推進を重点課題のひとつとしております。本県士会としても昨年度に引き続き、

会員の受講率 6 割を掲げ、生活行為向上マネジメント（MTDLP）のさらなる推進を目指します。これら

の取り組みをご理解いただき、本研修会に是非ご参加ください。 

 なお、本研修の今年度最終は来年 2 月 17 日（土）を予定しております。詳細は県士会ホームページで

ご案内いたします。 

敬具 

記  

 

日  程：平成 29 年 11 月 19 日（日）受付 9:15～、研修 9:30〜17:30 

会  場：PARM-CITY131 貸会議室 5F 「5A」 

(仙台市青葉区一番町 3丁目 1-16 土屋不動産ビル 5階 会場案内をご参照ください) 

講  師：MTDLP 指導者、推進委員 

講義内容：生活行為向上マネジメント概論（90 分）、生活行為向上マネジメント演習（330 分） 

参加対象：OT 協会会員であり、宮城県作業療法士会または他士会会員 作業療法士 80 名 

参 加 費：4,000 円   

単位認定：基礎ポイント 2P を付与、また現職者選択研修受講記録欄に押印 

申込方法：県士会ホームページから web 申し込みしてください。「締切 11 月 13 日（月）」 

注意事項：①今年度の OT 協会会員証（支払い証明可）および県士会会員証を必ずご持参ください。 

②単位認定には規定の研修時間が必要です。遅刻早退のないようにご注意ください。  

③本研修は、今年度から生涯教育現職者選択研修の必修選択へ移行されました（※） 

④職場宛出張依頼の公文書が必要な場合は、11 月 1 日（水）までに（宮城県作業療法士会

事務局 FAX：022－263-0098 まで直接お問い合わせください 

問 合 先：医療法人社団脳健会 仙台リハビリテーション病院 荒井隆徳 

      電話 022-351-8118 FAX  022-351-8126 

訂正です。 

正しくはこちらの会場で

す 



※ 生涯教育制度の一部改訂について（平成 28 年度改訂） 

日本作業療法士協会ではすべての作業療法士へ MTDLP の習得をより強力に推進することを目的に、

その研修を生涯教育制度に位置づけられました。（協会が定める生活行為向上マネジメントの研修制度

の構造を下図に示します。） 

 

＜現職者選択研修＞ 

修了には 4 領域（身障・精神・発達・老年）から 2 領域選択受講が要件だったものが、生活行為向上

マネジメント（MTDLP）基礎研修が必修研修として新たに組み入れられました。 

2016 年度以降入会の会員の現職者選択研修修了要件は、MTDLP 基礎研修は必須、その他に 1 領域以

上の選択し受講することとなりました。 

2015 年度までに入会の会員についても、現職者選択研修の修了の有無に限らず、MTDLP 基礎研修の

受講を推奨しております。ぜひ受講してください。受講時に基礎ポイント 2P を付与します。 

 

＜現職者共通研修＞ 

MTDLP 実践者研修における事例検討会での発表が、一定の条件により現職者共通研修「10.事例報告

に読み替え」が可能となりました。 

 

 

図 1 生活行為向上マネジメント研修制度の構造 

 

 



会場案内 

会場名  PARM-CITY131 貸会議室 5F「5A」 

所在地  仙台市青葉区一番町三丁目 1-16 土屋不動産ビル 5F にあります。 

アクセス JR 仙台駅から徒歩 10 分程度。地下鉄東西線「広瀬通」および南北線「青葉通一番町」から 

徒歩 3分。バスは「電力ビル」から徒歩 3分。 

仙台駅から中央通り（クリスロード）直進、「藤崎」手前にある「土屋不動産ビル 5F」 

 

 

ここです！ 

ここです 


